
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 63Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DO CONTRATO N.º 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º E-2023.2330660
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 53/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: AGD – ARQUIVOS GESTAO DOCUMENTAL LTDA –
CNPJ N.º 44.232.549/0001-87.
Objeto: Contratação de empresa especializada na guarda física e 
preservação de documentos, fazendo o recolhimento e transporte dos 
documentos impressos e produzidos pela Companhia, assim como 
inventariá-los e disponibilizá-los aos usuários para consulta quando for 
solicitado.
Valor Global Estimado: R$ 9.180,00 (nove mil, cento e oitenta reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo.
Pela Contratada: Cesar Maia da Silva Oliveira.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 19 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1033289
EXTRATO DO CONTRATO N.º 005/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. E-2024.2018318
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2024
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ATRIUM CORRETORA DE SEGUROS LTDA –
CNPJ N.º 27.318.738/0001-58.
Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria especializada, 

necessários à contratação de seguros diversos para a Companhia de Gás 
do Pará, incluindo seguros operacionais, responsabilidade civil (geral e 
administradores - D&O) e garantias, dentre outros, desde a fase interna de 
contratação até a efetiva contratação de seguradora, contemplando também 
o acompanhamento e gestão da apólice, inclusive para acompanhamento e 
assessoria na regulação de eventuais sinistros, quando necessário.
Valor Global Estimado: R$ 48.400,00 (quarenta e oito mil e quatrocentos reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo.
Pela Contratada: Debora Regina Timoni
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 19 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1033301

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará, utilizando de seus poderes estatutários, 
aprovou, por unanimidade, a seguinte matéria: Contratação da 
empresa ATRIUM CORRETORA DE SEGUROS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
27.318.738/0001-58, especializada na prestação de serviços de assessoria 

de todos os atos administrativos necessários à contratação de seguros 
diversos para a Companhia de Gás do Pará, incluindo seguros operacionais, 
responsabilidade civil (geral e administradores - D&O) e garantias, dentre 
outros, desde a fase interna de contratação até a efetiva contratação 
de seguradora, contemplando também o acompanhamento e gestão da 
apólice, inclusive para acompanhamento e assessoria na regulação de 
eventuais sinistros, quando necessário, conforme Processo Administrativo 
n.º E-2024.2018318 – Dispensa de Licitação n.º 003/2024. O valor da 
contratação é de R$ 48.400,00 (quarenta e oito mil e quatrocentos reais). 

Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. 
Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor 
Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1033104

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo 
Administrativo n.º E-2024/2015312.
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: Aquisição de tintas para impressora Multifuncional Canon.
Valor: R$ 672,00 (seiscentos e sessenta e dois reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CROI COMPUTADORES LTDA – CNPJ nº 08.632.253/0001-90.
Data de emissão: 16/01/2024.
Prazo de entrega/execução: 7 (sete) dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e 
Financeiro.

Protocolo: 1033031
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo 
Administrativo n.º E-2024/2014799
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.

Objeto: Aquisição de Conjunto de uniforme para área operacional da 
Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 5.708,00 (cinco mil setecentos e oito reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: PERSONNALITE MODAS E CONFECÇOES – CNPJ nº 
28.282.872/0001-09.
Data de emissão: 17/01/2024.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias úteis.
Autorizador: André Sant Anna Nunes – GERENTE DE OPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO

Protocolo: 1033152

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 009/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/61059; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, 
matrícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração, 
Investimentos e Negócios.
OBJETIVO: Objetivo de participar da visita técnica no complexo penitenciário 
de Santa Izabel–Zona Econômica -ZESI
DESTINO:  Santa Izabel do Pará
PERÍODO: 19/01/2024
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém,19 de Janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1033020
PORTARIA Nº 010/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/61151; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Objetivo de participar da visita técnica no complexo penitenciário 
de Santa Izabel–Zona Econômica -ZESI
DESTINO: Santa Izabel do Pará
PERÍODO : 19/01/2024
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 19 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1033056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0065/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/59074, de 17/01/2024, e 
Memorando 18/2024, de 17/01/2024- DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I-  REVOGAR a PORTARIA nº 1565/2022, de 13/12/2022, publicado no DOE 
nº 35.218, de 14/12/2022, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
150/2022.
II - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula 

entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

150/2022 Consórcio Hodie- Lagui Agência

Execução dos Serviços Técnicos de Engenharia de Ge-
renciamento, Supervisão e Acompanhamento das Obras 

nas áreas e atuação da SEOP, nos Municípios do Pará.


